

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Chiến dịch tình nguyện Hoa phượng đỏ Quận Phú Nhuận Lần thứ 14 - năm 2019

Thực hiện chương trình số 03 – Ctr/ĐTN-TNTH ngày 24 tháng 9 năm 2018 của Ban Thường vụ Quận Đoàn về công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học năm học 2018 – 2019;

Căn cứ Kế hoạch số 124 - KH/TĐTN-BTNTH ngày 07 tháng 5 năm 2019 của Ban Thường vụ Thành Đoàn thành phố Hồ Chí Minh về việc tổ chức Chiến dịch tình nguyện, Hoa phượng đỏ lần thứ 14 năm 2019;

Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức Chiến dịch tình nguyện Hoa phượng đỏ lần thứ 14 năm 2019, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Triển khai hiệu quả chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần XI, Nghị quyết Đại hội Đoàn thành phố lần X, nhiệm kỳ 2017 - 2022; chủ đề năm 2019 “Năm thanh niên tình nguyện”.

- Tập hợp và phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của đoàn viên là học sinh, cán bộ, giáo viên trẻ tại các cơ sở giáo dục, góp phần tham gia xây dựng quận Phú Nhuận có chất lượng sống tốt, văn minh, hiện đại, nghĩa tình.

- Giáo dục tình yêu gia đình, yêu lao động; tạo môi trường cho đoàn viên là học sinh, cán bộ, giáo viên trẻ tự rèn luyện, nâng cao bản lĩnh, kỹ năng thực hành xã hội, giao lưu, tìm hiểu, học tập kinh nghiệm trong học tập, công tác và hoạt động Đoàn; tạo môi trường cho học sinh rèn luyện, phấn đấu đạt danh hiệu “**Học sinh 3 tốt**”, giáo viên trẻ phấn đấu đạt danh hiệu “**Nhà giáo trẻ tiêu biểu**”.

##### 2. Yêu cầu:

- Nội dung hoạt động cụ thể, phù hợp, thiết thực; kết hợp hài hòa giữa tinh thần tình nguyện và chăm lo, tạo sân chơi, môi trường rèn luyện cho học sinh.

- Đảm bảo thực hiện đầy đủ, đúng tiến độ các nội dung của chiến dịch đã được xác định; chú trọng công tác truyền thông nhằm thu hút đông đảo học sinh, cán bộ, giáo viên trẻ toàn quận tham gia và tạo được sự quan tâm, ủng hộ của xã hội.

- Tuân thủ toàn, kỷ luật trong chiến sĩ.

#### II. CHỦ ĐỀ:

*Chiến sĩ tình nguyện Hoa phượng đỏ  
“Tình nguyện, xung kích - Trải nghiệm, trưởng thành”*

#### III. THỜI GIAN - ĐỊA BÀN - LỰC LƯỢNG THAM GIA:

1. Thời gian: chiến dịch diễn ra từ ngày 01/6/2019 đến 31/6/2019.

- **Lễ ra quân chiến dịch cấp thành:** Ngày 01/6/2019 (thứ bảy).
- **Lễ tổng kết chiến dịch cấp quận:** Ngày 30/6/2019 (Chủ nhật).
- **Lễ hội quân chiến dịch:** Ngày 04/8/2019, kết hợp với việc tổ chức Ngày hội của những người tình nguyện lần 14 - năm 2019.

**2. Địa bàn:** Trên địa bàn Quận Phú Nhuận và các huyện ngoại thành thuộc Tp. Hồ Chí Minh.

**3. Lực lượng tham gia:**

**- Đối tượng:**

+ Đoàn viên học sinh các cơ sở đoàn trường trung học phổ thông, trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên, dân lập, quốc tế trên địa bàn quận.

+ Cán bộ, giáo viên trẻ đang sinh hoạt và công tác tại các cơ sở Đoàn trường học trực thuộc quận và các Chi đoàn giáo viên các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trực thuộc Đoàn 15 phường.

+ Cựu cán bộ Đoàn học sinh THPT.

**- Số lượng:** Dự kiến 1000 đoàn viên, học sinh, giáo viên trẻ tham gia chiến dịch.

**- Thời gian đăng ký tham gia chiến dịch:** Cơ sở Đoàn các trường Trung học phổ thông, Dân lập, Quốc tế, Trung tâm Giáo dục thường xuyên quận, chi Đoàn giáo viên trực thuộc Quận và trực thuộc Đoàn cơ sở 15 phường, mỗi đơn vị tiến hành đăng ký và gửi danh sách chiến sỹ tham gia, kế hoạch, đăng ký lịch hoạt động chiến dịch “Hoa phượng đỏ” lần 14 – Năm 2019 (theo mẫu đính kèm) về Ban chỉ huy chiến dịch cấp Quận, chậm nhất đến hết ngày **23/5/2019**.

**4. Trang phục trong quá trình tham gia các hoạt động của chiến dịch:**

- Áo Chiến dịch tình nguyện Hoa phượng đỏ các năm.
- Áo Thanh niên Việt Nam.
- Đồng phục học sinh, đồng phục thể dục của trường.

**IV. HỆ THỐNG CHỈ TIÊU:**

1. Tổ chức 03 chương trình trải nghiệm thực tế về nghề nghiệp cho chiến sỹ.
2. Tổ chức 04 chương trình tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng thực hành xã hội cho chiến sỹ.
3. Tổ chức 01 chương trình “Vì người bạn ngoại thành” tại huyện Củ Chi.
4. 100% Đoàn trường học thực hiện “đổi giấy vụn lấy cây xanh”.
5. Thực hiện 01 bộ tư liệu gồm các bài viết, video về ba má phong trào học sinh sinh viên trên địa bàn quận.

**V. NỘI DUNG THỰC HIỆN:**

**1. Hoạt động tình nguyện góp phần xây dựng thành phố văn minh - hiện đại.**

**1.1 Cấp quận:**

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chủ nhật xanh lần thứ 127, tuyên truyền và thường xuyên phát động chương trình “30 phút vì trường em xanh - sạch - đẹp”, trồng cây xanh, quét dọn, cải tạo mảng xanh tại trường; tham gia cải tạo khơi thông các tuyến kênh; xây dựng các “Không gian xanh”,...

- Tổ chức các cuộc thi, hoạt động ý tưởng sáng tạo góp phần bảo vệ môi trường, xây dựng không gian xanh, mảng xanh tại nơi làm việc, học tập; ý tưởng về xử lý rác thải, sản phẩm tái chế, về chỉnh trang đô thị, giảm ùn tắc giao thông...

### 1.2 Khu vực trường học:

- Thành lập đội hình **“Phóng viên Hoa phượng đỏ”**: Tổ chức hoạt động tuyên truyền cho chiến dịch, đẩy mạnh các hoạt động phát hiện và tuyên truyền **“Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp”** trong suốt chiến dịch, đăng tải trên các trang fanpage của Đoàn trường và fanpage tuổi trẻ phú nhuận kèm theo hashtag #phongvienhoaphuongdophunhuan.

- Thành lập đội hình **“Chiến sĩ môi trường”**: Tổ chức thường xuyên chương trình **“30 phút vì môi trường xanh - sạch - đẹp”**, trồng cây xanh, quét dọn, cải tạo **mảng xanh** tại gia đình, trường lớp; tổ chức thu gom rác thải nhựa; phát động các **trào lưu mới** cho các bạn học sinh tại trường để giảm thiểu ô nhiễm môi trường, **vận động thực hiện sản phẩm gạch sinh thái** (sản phẩm sẽ được nộp lên Thành Đoàn để đổi lấy các sản phẩm như ống hút giấy, túi vải tặng các đơn vị), hướng dẫn thực hiện các sản phẩm tái chế tại các ngày hội, **đổi giấy vụn lấy cây xanh**, trồng cây xanh, chương trình về bảo vệ môi trường tại đơn vị.

### 1.3 Khu vực phường:

- Thành lập đội hình **“Phóng viên Hoa phượng đỏ”**: Tổ chức thu thập thông tin dữ liệu, phỏng vấn và viết bài về quá trình chiến đấu và công tác của các ba má phong trào học sinh, sinh viên trên địa bàn quận kèm hình ảnh gửi về trang thông tin điện tử <http://www.bamaphongtraohssv.vn> hoặc email [bamaphongtraohssv@gmail.com](mailto:bamaphongtraohssv@gmail.com).

- Thành lập Đội hình **“Văn hoá giao thông”**: Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động trang bị kiến thức, kỹ năng về luật giao thông đường bộ, đường sắt, tham gia duy trì trật tự an toàn giao thông tại tuyến đường, tuyến hẻm, công trường. Tổ chức các chương trình tư vấn, hướng dẫn thiếu nhi, học sinh về nội dung bảo vệ môi trường, phân loại rác tại nguồn, văn hóa giao thông, văn hóa ứng xử.

## 2. Hoạt động tình nguyện “Vì đàn em”, “an sinh xã hội”.

### 2.1 Cấp quận:

- Tổ chức Ngày hoạt động cao điểm: “Vì nụ cười em thơ”
- Phối hợp Nhà Thiếu nhi triển khai lịch chiếu phim 3D để tổ chức chiếu phim lịch sử, biển đảo kết hợp với tổ chức sinh hoạt thiếu nhi sau khi xem phim.
- Phối hợp Trung tâm phát triển Khoa học và công nghệ trẻ Thành phố tổ chức sân chơi “khoa học vui” dành cho thiếu nhi.
- Tổ chức chương trình “Vì người bạn ngoại thành” tại Củ Chi

### 2.2 Khu vực trường học, khu vực phường:

(Đơn vị chọn lọc xây dựng các nội dung thực hiện phù hợp với điều kiện của đặc thù của trường ngoài nội dung được yêu cầu)

- Yêu cầu tổ chức hoạt động an sinh xã hội, chăm lo cho Đoàn viên, học sinh, thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em khuyết tật, trẻ em lang thang tại các mái ấm, nhà mở trên địa bàn Quận và Thành phố.

- Yêu cầu tham gia thực hiện công trình số hóa dữ liệu ba, má phong trào học sinh - sinh viên thành phố: tổ chức sưu tầm tư liệu, hình ảnh, viết tin tuyên truyền và bài cảm nhận về tiểu sử, quá trình hoạt động của các ba, má trong thời kỳ kháng

chiến. Mỗi đơn vị thực hiện ít nhất **01** bài viết/phỏng vấn về Ba, má phong trào học sinh, sinh viên; hình ảnh, bài viết gửi về trang điện tử <http://www.bamaphongtraohssv.vn>/hoặc email [bamaphongtraohssv@gmail.com](mailto:bamaphongtraohssv@gmail.com).

- Yêu cầu tổ chức vận động hội thu tập trắng, sách giáo khoa, gấu bông, đồ chơi cũ và đóng góp học bổng thực hiện công trình thanh niên “Thắp sáng ước mơ tuổi trẻ Việt Nam” của chiến dịch. *(có thông báo riêng)*

- Tổ chức hoặc phối hợp tổ chức các sân chơi giao lưu văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, trò chơi vận động, trò chơi dân gian, sân chơi giáo dục pháp luật, an toàn giao thông dành cho Đoàn viên, học sinh và thanh thiếu nhi tham gia sinh hoạt hè tại trường và trên địa bàn quận.

- Thực hiện công trình thanh niên của chiến dịch gắn với việc chăm lo, phục vụ cho thanh thiếu nhi trong dịp sinh hoạt hè năm 2019.

- Tổ chức thăm hỏi, chăm lo cho các cho các Mẹ Việt Nam Anh hùng, ba, má phong trào học sinh - sinh viên, cựu giáo chức, gia đình có công với cách mạng, gia đình chính sách, người già neo đơn và có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn một cách hiệu quả, thiết thực.

### **3. Các hoạt động rèn luyện kỹ năng, đồng hành cùng chiến sĩ:**

#### **3.1 Cấp quận:**

- Tổ chức các hoạt động trải nghiệm, thử thách giới trẻ, các chương trình tập huấn kỹ năng thực hành xã hội

#### **3.2 Khu vực trường học, khu vực phường:**

- Thực hiện tập huấn kỹ năng thực hành xã hội hoặc trải nghiệm, thử thách cho các bạn chiến sĩ tại đơn vị, các chủ đề như: trải nghiệm làm chiến sĩ phòng cháy chữa cháy, trải nghiệm một ngày làm nhân viên siêu thị, trải nghiệm một ngày làm nông dân, kỹ năng sử dụng mạng xã hội hiệu quả - trào lưu của giới trẻ hiện nay, kỹ năng tự vệ, kỹ năng ứng phó với tình huống nguy hiểm, kỹ năng phòng chống xâm hại tình dục, kỹ năng lái xe an toàn, kỹ năng thể hiện tự tin trước đám đông, kỹ năng phân biệt hành vi hợp lý và chưa hợp lý (phân biệt hành vi dửng dưng cảm và liều mạng, hành vi yêu thương và lạm dụng tình dục...), kỹ năng ứng phó với tai nạn đuối nước, kỹ năng xử lý các tình huống bạo lực học đường...

*Các đơn vị thông tin Ban Thanh niên trường học Quận Đoàn nếu cần hỗ trợ kết nối với các đơn vị khác, hoặc kết nối với diễn giả.*

#### **4. Các ngày hoạt động cao điểm:**

- 01/6/2019: Ngày hoạt động cao điểm “*Chiến sĩ tình nguyện Hoa phượng đỏ vì nụ cười em thơ*”.

- 15/6/2019: Ngày hoạt động cao điểm “*Chiến sĩ tình nguyện Hoa phượng đỏ chung tay xây dựng thành phố xanh - sạch - đẹp*”, tham gia Ngày hội môi trường cấp Thành dành cho chiến sĩ tình nguyện Hoa phượng đỏ.

- Ngày 29/6/2019: Ngày hoạt động cao điểm “*Chiến sĩ tình nguyện Hoa phượng đỏ rèn luyện và trưởng thành*”.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Đối với cấp Quận:**

#### **1.1. Thành lập Ban chỉ huy Chiến dịch cấp quận:**

- Đ/c Nguyễn Minh Tấn, Phó bí thư Quận Đoàn – Chỉ huy trưởng

- Đ/c Vũ Gia Quỳnh Nhiên, UVBCH – Trưởng Ban TNTH – Chỉ huy phó
- Đ/c Lê Thị Anh Minh, Cán bộ Ban TNTH – Thường trực Ban chỉ huy
- Đ/c Nguyễn Tường Minh, UVBCH, TLTN trường THPT Hàn Thuyên – Thành viên
- Đ/c Vũ Minh Hoàng, Phó chánh văn phòng – Thành viên
- Đ/c Lê Thị Tâm, Cán bộ Ban Tổ chức – Thành viên
- Đ/c Lê Lâm Anh, Cán bộ Ban MT-DBDC – Thành viên
- Đ/c Trần Xuân Khánh, TLTN THPT Hồng Hà – Thành viên
- Đ/c Hoàng Văn Dũng, TLTN Trung tâm GDNN – GDTX quận – Thành viên
- Đ/c Dương Quang Vinh, Bí thư Đoàn phường 05 – Thành viên
- Đ/c Nguyễn Diễm Phúc, Bí thư Đoàn phường 10 – Thành viên

### **1.2 Nhiệm vụ**

- Thành lập Ban chỉ huy chiến dịch theo phân công của Ban Thường vụ Quận Đoàn trực tiếp chỉ đạo toàn bộ nội dung hoạt động của chiến dịch, xây dựng nội dung, chương trình hoạt động cấp Quận.

- Điều phối và huy động lực lượng chiến sĩ tình nguyện tham gia, thực hiện các tuyến nội dung hoạt động do Ban chỉ huy CDTN Hoa phượng đỏ cấp Thành phát động.

- Chủ trì họp giao ban, thực hiện báo cáo tuần, báo cáo tổng kết chiến dịch.

### **2. Đối với chi Đoàn giáo viên, cơ sở Đoàn các trường Trung học phổ thông, Trung tâm GDNN - GDTX quận, Dân lập, Quốc tế;**

- Xây dựng kế hoạch, lịch hoạt động, tham mưu, xin ý kiến chỉ đạo của Cấp ủy, Ban Giám hiệu nhà trường về nội dung thực hiện.

- Thông tin rộng rãi trong Đoàn viên, học sinh, giáo viên trẻ tại các đơn vị trên địa bàn tham gia chiến dịch.

- Thành lập Ban chỉ huy cấp trường gồm: Bí thư chi Đoàn giáo viên làm chỉ huy trưởng, Bí thư Đoàn trường hoặc chi Đoàn học sinh/ học viên làm Chỉ huy phó và cơ cấu thành viên là Ban Chấp hành chi Đoàn giáo viên, Ban Chấp hành Đoàn trường hoặc đội trưởng các đội nhóm của trường. Trợ lý Thanh niên các trường phụ trách công tác hỗ trợ, tư vấn, giúp sức cho Ban chỉ huy.

- Tham mưu cho Cấp ủy, Ban Giám hiệu nhà trường hỗ trợ kinh phí và tạo điều kiện tổ chức các hoạt động trong suốt thời gian diễn ra chiến dịch.

- Thành lập các đội hình chuyên tham gia các hoạt động trong chiến dịch và đảm bảo công tác điều phối, cử lực lượng tham gia thực hiện theo yêu cầu của Ban chỉ huy cấp Quận.

### **3. Đối với Đoàn cơ sở 15 phường:**

- Lên lịch hoạt động và Chỉ đạo hoạt động đối với chi Đoàn giáo viên các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trực thuộc. Đối với các đơn vị Phường không có trường học, đề nghị các Đoàn phường chủ động phối hợp với các đơn vị trường học lân cận thực hiện nội dung của chiến dịch.

- Phối hợp thành lập đội hình chuyên thực hiện các nội dung hoạt động tại địa phương và tham gia các hoạt động do Ban chỉ huy cấp Quận phát động.

### **4. Chế độ thông tin, báo cáo, khen thưởng:**

- Đảm bảo chế độ thông tin, báo cáo nhanh các nội dung 01 tuần/ lần (hạn chót 17g00 ngày thứ 5) gửi trực tiếp qua địa chỉ hộp thư điện tử:

bantnthphunhuan@gmail.com, đính kèm ít nhất 03 hình ảnh/ hoạt động đã được chọn lọc.

- Công tác khen thưởng tổng kết chiến dịch thực hiện theo thông báo chung của Quận (các đơn vị đảm bảo công tác thi đua khen thưởng để động viên chiến sĩ, nếu không đúng thời gian quy định Ban chỉ huy chiến dịch cấp Quận không giải quyết bất cứ trường hợp nào).

- Đăng tải, viết tin, bài trên các chuyên trang tuoitrephunhuan.vn, fanpage Tuổi trẻ phú nhuận, fanpage Chiến dịch Hoa Phượng Đỏ Tp. HCM.

#### **VII. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:**

- Từ ngày 20/4 đến ngày 20/5/2019: Xây dựng kế hoạch trình Ban Thường vụ Quận Đoàn.

- Ngày 22/5/2019: Triển khai Kế hoạch đến cơ sở.

- Ngày 23/5/2019: Đăng ký danh sách chiến sĩ tham gia, gửi kế hoạch, lịch hoạt động.

- Từ ngày 02/6 đến ngày 30/6/2019: Tổ chức Chiến dịch Hoa phượng đỏ.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Chiến dịch tình nguyện Hoa phượng đỏ Quận Phú Nhuận, lần thứ 14 - năm 2019 của Ban Thường vụ Quận Đoàn. Kính đề nghị Cấp ủy, Ban Giám hiệu, Ban Giám đốc cơ sở Đoàn quan tâm chỉ đạo, tạo mọi điều kiện thuận lợi để các chiến sĩ tham gia chiến dịch. Đề nghị Ban Chấp hành toàn cơ sở Đoàn có liên quan triển khai thực hiện theo đúng nội dung kế hoạch đề ra./.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN**

**PHÓ BÍ THƯ**



**Nguyễn Minh Tấn**

#### **Nơi nhận:**

- Thành Đoàn: Ban TNTH, Ban Mặt trận ANQP-ĐBDC;
- Ban Chỉ huy CDTN Hoa phượng đỏ cấp thành;
- Ban Chỉ đạo SHH Quận Phú Nhuận;
- Đ/c Trần Trọng Kim – UVTV, Trưởng ban Dân vận/QU;
- Ban Thường vụ Quận Đoàn;
- Thành viên Ban Chỉ huy chiến dịch;
- Đ/c Võ Cao Long QUV, Trưởng Phòng GD&ĐT Quận;
- Đảng ủy 15 phường;
- Đoàn cơ sở 15 phường;
- Cấp ủy, Ban Giám đốc, Ban Giám hiệu các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, THPT, TT.GDTX, Dân lập, Quốc tế;
- Chi đoàn giáo viên các trường Mầm non, Tih, THCS, THPT;
- TPT Đội; Trợ lý thanh niên; BCH cơ sở Đoàn các trường THPT, TT.GDNN - GDTX, Dân lập, Quốc tế;
- Lưu VP, Ban TNTH.